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Punkt 1: Vandløbslauget for Havelse Å og Pøle Å - besøg

19/10830

Indstilling
Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at drøfte den fremtidige håndtering af vand fra Hillerød by med
Vandløbslauget for Havelse Å og Pøle Å.

Sagsfremstilling
Vandløbslauget for Havelse Å og Pøle Å har den 25. april 2019 henvendt sig til Natur, Miljø og Klimaudvalget, da de
ønsker et møde med udvalget for at få en snak om, hvor fremtidig spildevand fra Hillerød by skal hen. Vandløbslauget er
bekymret for, at hvis der ikke sker en forbedring af vandføringsevnen i Havelse Å og Pøle Å vil lodsejere langs de to å-
systemer opleve oversvømmelser af deres jorder langs åerne med jævne mellemrum.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 13-08-2019
Formand Erik Gert Christoffersen Jensen, næstformand Steffen Petersen og lodsejer Knud Vindfelt fra Vandløbslauget
Havelse å og Pøle å præsenterede oplæg for udvalget.
 
Udvalget drøftede den fremtidige håndtering af vand fra Hillerød by med Vandløbslauget for Havelse å og Pøle å.
 
Udvalget besluttede at arbejde videre med synspunkterne om håndteringen af vand fra Hillerød by i skybrudsplanen.
 
Bilaget "bilag 1 – Vandløbslauget for Havelse Å og Pøle Å" (dokumentnr: 119885/19) blev sendt til byrådet den 9. august
2019. Bilaget er vedhæftet referatet.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A)
 
Stedfortræder: Christina Høi Skovdal (A)

Bilag

bilag 1 - Vandløbslauget for Havelse Å og Pøle Å - besøg



Punkt 2: Kjeldsvangkilen - forslag

18/12091

Indstilling
Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at drøfte de indkomne forslag til udvikling af Kjeldsvangkilen og
drøfte den videre proces.

Sagsfremstilling
Natur, Miljø og Klimaudvalget besluttede den 5. februar 2019 at inddrage borgere og naboer i vision for udvikling af
Kjeldsvangkilen. Der er gennemført workshop med sagkyndige inden for landbrugsdrift, bevaring og natur bevarelse,
foretaget interview af ejere af naboarealer og gennemført en offentlig tur, hvor det var muligt at komme med forslag til
udvikling af området. Grønt Råd deltog også. Endvidere er der annonceret i lokalpresse og på hjemmeside om mulighed
for at komme med forslag.
 
Forvaltningen har modtaget knap 60 forslag til udvikling af Kjeldsvangkilen. Forslag fordeler sig på især to
emneområder, henholdsvis forslag vedrørende stier og p-pladser og forslag vedrørende naturforhold, faciliteter og
friluftstiltag.
 
De modtagne forslag er opdelt på stier og adgang (bilag 1) og naturforslag, faciliteter og hegning (bilag 2).
 
Der er forslag om at etablere et sammenhængende stisystem, der giver mulighed for at komme fra banestien ved
Tirsdagsskoven til Favrholm og for at tage kortere gåture rundt i Kjeldsvangkilen. For cyklister er der forslag om at
etablere cykelsti fra Egespurs Allé til Peder Oxes Allé og ønske om, at sikre cykelstiforbindelse til den kommende station
ved Favrholm. Desuden er der forslag om p-pladser i nærområdet til kilen.
 
Forvaltningen har vurderet de indkomne forslag om stier og anbefaler 3 niveauer af stier:
 

Forlængelse af cykelstien langs Peder Oxes Allé og Egespurs Allé. Etableres på nordside af Peder Oxes Allé da
kommende shuntvej etableres på sydside. Samtidig vil det betyde at cyklister ikke skal krydse Egespurs Allé og der
er allerede en stitunnel etableret på Peder Oxes Allé i forbindelse med vejens etablering. Derfor er der ikke er behov
for at etablerer en sådanne. Der indtænkes etablering af 2-4 parkeringspladser ved Peder Oxes Allé/Egespurs Allé
for besøgende i bil, der fx vil besøge Rokkestenen. Cykelsti til den kommende station ved Favrholm indgår i
projektet for Favrholm.
Forlænge nuværende grussti fra Peder Oxes Allé ud mod Rokkestenen sydpå ind over Novo Nordisk arealer og ned
til Roskildevej delvis ad eksisterende markvej. Forslag har været forelagt Novo, som er positiv. Desuden foreslår
forvaltningen at etablere en grussti fra stitunnel på Peder Oxes Allé nordpå til banestien ved Tirsdagsskoven.
Derved bliver der sammenhængende stiforbindelse mellem banestien og Favrholm, primært for gående, men også
muligt for cyklende.
Etablere forskellige trampestier på nordlige og sydlige del af kilen, der bl.a. giver mulighed for rundture ud til
Rokkestenen. Trampestier etableres hovedsagelig uden for eksisterende og kommende hegninger. Adgang i
hegninger begrænses af hensyn til ynglende fugle og græsende dyr.

 
De foreslåede stier vil give alle nem adgang til den grønne kile og til attraktive rundture i området. Der er større huller i
den grønne ringrute og med den foreslåede grussti bindes en vigtig del af den vestlige del af naturringstien sammen. Novo
har i vinteren 2018/2019 etableret dobbeltrettet cykelsti på del af Peder Oxe Allé. Den foreslåede forlængelse af cykelsti
vil etablere forbindelse til kommunens øvrige cykelstinetværk mod nord og vest mod Skævinge. Cykelstien vil bidrage til
at flytte transport fra biler til cykler og til en grønnere by. Kort med skitse af stier og p-pladser ses i bilag 1.
 
Naturforslag, faciliteter og hegning
Flere forslag handler om at skabe større variation i området ved bl.a. at anlægge vandhuller, stendiger, faunastriber og
plante træer. Samtidig peges der på, at der er behov for at pleje eksisterende naturværdier, herunder af stendigerne og
ønske om, at arealer der afgræsses udvides. Der ønskes også flere bænke, evt. naturlegeplads og motionsfaciliteter samt
yderligere formidling med oversigt over stier og oplevelser i området. Flere udtrykker, at de vil blive kede af hvis støjende
og publikumstunge arrangementer får adgang til området.
 
Mange af forslagene sikrer bevarelse af den lysåbne landskabskarakter og vil forøge naturværdien i kilen. Desuden er de
foreslåede tiltag i overensstemmelse med kommuneplanens rammer for området. Derfor kan forvaltningen anbefale at



nedestående forslag indtænkes i kommende plejeplan for området:

solitære træer fx ege eller frugttræer samt grupper af fx hvidtjørn eller bærbuske
indhegning af sydlige område til afgræsning fx med kvæg
mindre stendige/stenbunker for markfirben
lavvandet sø/vandhul for padder og fugle
faunastriber/insektvolde for bl.a. sommerfugle
bord/bænksæt, herunder udskiftning udtjente eksisterende bord/bænksæt ved Rokkestenen
ny infotavle inklusiv kort
legeredskaber og motionsredskaber.

 
Med de foreslåede tiltag vil der blive sikret en naturmæssig og landskabelig sammenhæng i Kjeldsvangkilen og pleje af
de historiske kulturspor i de gamle stutterivange. Ved at etablere græsning og forskellige faciliteter skabes endvidere en
levende grøn kile, som vil være et attraktivt udflugtsmål for byens borgere, herunder også som læringsrum for børn og
unge i skoler og institutioner.
Kort med forslag til hvor der etableres nye naturelementer, indhegninger og faciliteter ses i bilag 2.
 
Gennemførelse af forslag til stier og øvrige forslag vil bidrage til virkeliggørelse af en række af kommunens strategier,
herunder Kommunens udviklingsmål om mere bynatur og større biologisk mangfoldighed samt visionen om det grønne
motionsrum i handleplan for sundhed og forebyggelse 2019-2022. Området ligger tæt på Favrholm og gennemførelse af
naturtiltag kan evt. indgå som erstatning for tab af natur i forbindelse med byudviklingen i dette område.
 
Enkelte forslag som fx at plante skov i hele området og etablere kanalsystem mv. er ikke medtaget da det bl.a. er i strid
med rammerne for området. Alle ønsker og forslag der er modtaget fremgår af oversigt i bilag 3.
 
På baggrund af udvalgets drøftelse vil forvaltningen arbejde videre med planen for Kjeldsvangkilen, herunder oplæg til
plejeplan.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 
Udgifter til pleje af naturværdier dækkes af driftsbudget til naturpleje. Udgifter til eventuelt naturtiltag forventes dækket
af driftsbudget til naturforvaltning.
 
Anlæg til Kjeldsvangskilen er ikke optaget på anlægsplanen. Eksempelvis bedre stiforbindelser vil være anlægsudgifter
med afledt drift. I den forbindelse vil forvaltningen undersøge forskellige muligheder for støtte og medfinansiering.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 13-08-2019
Udvalget besluttede, at forvaltningen arbejder videre med kvalificering af naturprojektet i forhold til en etapeopdeling,
økonomi og afledt drift og undersøger mulighederne for medfinansiering.
 
Udvalget henviser projektet om cykelsti på Peder Oxes Allé/Egespurs Allé til Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget.
 
Udvalget ønsker, at der indgår frugt- og nøddetræer mm i beplantningen.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A)
 
Stedfortræder: Christina Høi Skovdal (A)

Bilag

bilag 1: Forslag til stier og parkering

bilag 2: Naturforlag, faciliterer og hegninger

bilag 3: Forslag fra borgere



Punkt 3: Orientering om regulering af pælefundering og
grundvandssænkninger

19/12439

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget og Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget tager orienteringen om
regulering af pælefundering og grundvandssænkninger til efterretning.

Sagsfremstilling
Der er i øjeblikket meget bygge- og anlægsaktivitet i Hillerød, og Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget har bedt om en
orientering om, hvordan generne fra grundvandssænkninger og fundering reguleres i Hillerød Kommune, som også
sendes til orientering i Natur, Miljø og Klimaudvalget.
 
Fundering
Generne fra fundering stammer primært fra støj og vibrationer. Støj fra bygge- og anlægsarbejde er reguleret af Hillerød
Kommunes forskrift om støv og støj. Hillerød Kommunes forskrift er vedtaget i 2007, og administrativt revideret med
opdateret lovgrundlag i 2014. Forskriften indeholder en støjgrænser på 70 dB mandag til fredag fra 7-18, som skal
overholdes ved nærmeste nabo. Udenfor dette tidsrum er støjgrænsen på 40 dB. Hillerød Kommunes forskrift om støv og
støj er vedlagt som bilag 1.
 
Hvis støjgrænserne ikke kan overholdes, kan der kun udføres bygge- og anlægsarbejde, hvis der indhentes en dispensation
fra miljøafdelingen. Miljøafdelingen har praksis for kun at give dispensationer af hensyn til trafiksikkerheden eller af
byggetekniske årsager. Der er fx givet dispensationer til at arbejde om natten i forbindelse med udskiftning af slidlag på
enkelte veje, hvor politiet havde vurderet, at arbejde inden for almindelig arbejdstid ville være problematisk.
 
Bygge- og anlægsarbejder og andre midlertidige aktiviteter er reguleret af Miljøaktivitets-bekendtgørelsen, men der er
ikke faste grænser for tidsrum og støjgrænser. De enkelte kommuner kan selv fastsætte generelle regler i forskrifter, som
der er blevet gjort i Hillerød Kommune. Hvis man ikke vedtager en forskrift, skal bygherre anmelde alt bygge og -
anlægsarbejde til kommunen senest 14 dage, inden aktiviteten påbegyndes, og kommunen skal sagsbehandle
anmeldelserne og stille vilkår fra sag til sag.
 
Da der ikke er faste grænser for tidsrum og støjgrænser, varierer forskrifterne derfor også fra kommune til kommune.
Støjgrænserne og arbejdstiderne fra Hillerød Kommunes forskrift går igen i mange kommuner f.eks. Horsens Kommune
(ligeledes meget stor byggeaktivitet pt.), men der er også eksempler på lempeligere eller strammere regler. I Roskilde
Kommune gælder støjgrænsen på 70 dB fx også om lørdagen fra 7-14. I Københavns Kommune gælder støjgrænsen på 70
dB mandag-fredag fra 07.00-19.00 og lørdag fra 08.00-17.00, mens stærkt støjende aktiviteter som nedramning af spuns
og pæle kun må finde sted mandag-fredag fra kl. 08.00-17.00.
 
Hillerød Kommunes forskrift indeholder ikke regler for vibrationer, men der kan sættes grænseværdier og generelle regler
i forskriften.
 
Man skal være opmærksom på, at behovet for at fundere bygninger afhænger af etagehøjde og jordbundsforhold. Der er
nogle funderingsmetoder der er mere støjende end andre, og der er visse afhjælpende foranstaltninger, der kan begrænse
støjen en smule, men alle metoder er støjende og vil oftest stadig opleves som generende. Man skal derfor være
opmærksom på, at det kan være svært at undgå gener, hvis der tillades etageboliger i tæt bebyggede områder.
 
Grundvandssænkning
Grundvandssænkning i forbindelse med bygge- og anlægsarbejde kræver tilladelse efter vandforsyningsloven, hvis der
indvindes mere end 100.000 m³ vand, hvis perioden strækker sig over mere end 2 år eller hvis der inden for 300 meter
findes anlæg til indvinding af vand f.eks. vandværker. Grundvandssænkninger er uanset indvindingens størrelse omfattet
af VVM-screeningspligt, jf. miljøvurderingsloven, hvor kommunen på baggrund af ansøgers oplysninger, skal vurdere om
grundvandsænkningen vil kunne påvirke miljøet væsentligt.
 
I forbindelse med tilladelser til og VVM-screeninger af grundvandssænkninger bliver der lavet vurderinger af
påvirkningen af grundvandsressourcen og påvirkningen af omgivelserne bl.a. nærliggende naturområder og
nabobebyggelser. I forbindelse med den midlertidige grundvandssænkning ved FrederiksborgCentret, blev det bl.a.
vurderet, at der var behov for at kunne reinfiltrere vandet terrænnært, hvis overvågningen af grundvandsspejlet viste, at
det blev sænket ud over den normale sæsonvariation, og at der derfor kunne være øget risiko for sætningsskader ved de
omkringboende. De midlertidige tilladelser til grundvandssænkning ved FrederiksborgCentret er vedlagt som bilag 2 og 3.



 
I forbindelse med grundvandssænkninger skal der oftest gives tilladelse til at bortlede det oppumpede vand til en recipient
eller til kloaksystemet. Ved FrederiksborgCentrets grundvandssænkning blev der givet en tilladelse til at udlede vandet til
Pøle Å. Når der gives udledningstilladelser bliver påvirkningen i recipienterne vurderet både i forhold til vandkvaliteten
og mængden af vand. Med udledningen fra FrederiksborgCentret var man bl.a. bekymret for, at der ville komme
oversvømmelser, hvis der kom en større regnhændelse, mens udledningen foregik. Der blev derfor sat vilkår om et
beredskabsscenarie, om alternativ bortledning af det oppumpede vand, der skulle iværksættes, hvis vandstanden i Pøle Å
steg til en kritisk kote. Udledningstilladelserne til FrederiksborgCentret er vedlagt som bilag 4 og 5.
 
Byggeloven
Funderings- og byggearbejder er desuden reguleret i byggelovens § 12: ”Ved fundering, udgravning, ændring af
terrænhøjde eller anden terrænændring på en grund skal, uanset om arbejdet i øvrigt er omfattet af loven, træffes enhver
foranstaltning, der er nødvendig for at sikre omliggende grunde, bygninger og ledningsanlæg af enhver art.” Paragraffen
indeholder også en bestemmelse om, at bygherren skal orientere relevante naboer skriftligt senest 14 dage, før arbejdet
påbegyndes. Paragraffen gør, at bygherre i alle tilfælde er forpligtiget til at forholde sig til muligheden for skader på
omgivelserne.
 
Bygherren er erstatningspligtig for skader som forvoldes i bestående forhold ved forandring af grundvandsstanden og
gravearbejde mm.

Retsgrundlag

Miljøbeskyttelsesloven
Miljøaktivitetsbekendtgørelsen
Vandforsyningsloven
Miljøbeskyttelsesloven
Byggeloven.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 13-08-2019
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A)
 
Stedfortræder: Christina Høi Skovdal (A)
 

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 14-08-2019
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Afbud: Mie Lausten (A)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Bilag

Bilag 1: Forskrift om støj og støv fra bygge- og anlægsarbejder

Bilag 2: Tilladelse til grundvandssænkning - 16.02.2018

Bilag 3: Tilladelse til grundvandssænkning - 27.06.2018

Bilag 4: Tilladelse til midlertidig udledning af oppumpet grundvand - 16.02.2018

Bilag 5: Tilladelse til midlertidig udledning af oppumpet grundvand - 16.05.2018



Punkt 4: Kommuneplantillæg nr. 7 for udpegning af erhvervsområder
forbeholdt produktionsvirksomheder - forslag til offentlig fremlæggelse

18/8096

Indstilling
Direktionen indstiller til Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget at indstille til økonomiudvalget og byrådet at vedtage
forslag til kommuneplantillæg nr. 7 og sende forslaget i offentlig høring i 8 uger.
 
Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at komme med udtalelse i sagen.

Sagsfremstilling
Baggrunden for at udarbejde et kommuneplantillæg til Kommuneplan 2017 for udpegning af produktionsvirksomheder er
en ændring i planloven, der trådte i kraft 15. juni 2017, som indeholder nye bestemmelser og hensyn i forhold til
planlægning for og omkring produktionsvirksomheder. Formålet med lovændringen er at sikre produktionsvirksomheders
drifts- og udviklingsmuligheder. Der skal således i højere grad tages hensyn til produktionsvirksomhederne, for at undgå
potentielle miljøkonflikter som følge af byudvikling, her særligt ved miljøfølsom anvendelse såsom boliger og
kontorerhverv. Produktionsvirksomheder er defineret som virksomheder, der er underlagt regelmæssige tilsyn af
miljømyndigheden, godkendelse eller transport- og logistikerhverv.
 
Forslag til Kommuneplan 2017 indeholdt ikke retningslinjer for erhvervsområder forbeholdt produktionsvirksomheder, da
kommuneplanen blev sendt i høring lige efter planlovsændringerne trådte i kraft. Hillerød Kommune indgik i
høringsperioden en aftale med Erhvervsstyrelsen om at udarbejde et kommuneplantillæg, der udpeger erhvervsområder
forbeholdt produktionsvirksomheder. Kommuneplantillægget sikrer, at Hillerød Kommune indarbejder de planmæssige
hensyn som aftalt med Erhvervsstyrelsen.
 
Økonomiudvalget besluttede den 20. juni 2018 at igangsætte kommuneplantillæg nr. 7 for udpegning af områder
forbeholdt produktionsvirksomheder. Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget besluttede den 6. juni 2018, at der skulle
udarbejdes en analyse af virksomhederne inden kommuneplantillægget sendes i høring. Forvaltningen har på den
baggrund udarbejdet en analyse af kommunens produktionsvirksomheder. Økonomiudvalget besluttede den 23. januar
2019, at den udarbejdede analyse skulle lægges til grund for kommuneplantillæg nr. 7. Analysens hovedkonklusioner var,
at Novo Nordisk og Biogen udpeges, da det er en del af erhvervsstrategien om at tiltrække medicovirksomheder.
Herudover kan både Novo Nordisk og Biogen anses som værende produktionsvirksomheder af national interesse, da de
indgår i en væsentlig regional værdikæde. Kommunens resterende produktionsvirksomheder udpeges ikke. Forslag til
kommuneplantillæg nr. 7, der er vedlagt som bilag, er udarbejdet med udgangspunkt i analysen.
 
Ud over at udpege erhvervsområder forbeholdt produktionsvirksomheder kan der også udpeges konsekvensområder
omkring de udpegede erhvervsområder. Inden for et konsekvensområde skal der tages særligt hensyn til
produktionsvirksomheden, hvis anvendelsen ændres. Det er således en måde at synliggøre hensynet til virksomheden,
hvor virksomhedens miljøbelastning potentielt kan medføre konflikter ved ændret anvendelse. Kommuneplantillægget
udpeger et konsekvensområde ved hver af de to udpegede erhvervsområder. Afgrænsningen af konsekvensområderne i
planforslaget er foretaget med udgangspunkt i en konkret vurdering i dialog med de to virksomheder, der udpeges, ud fra
deres drifts- og udviklingsmuligheder.
 
I henhold til planloven § 23 c, stk. 2 skal kommunalbestyrelsen indkalde idéer og forslag med henblik på
planlægningsarbejdet, når der foreslås ændringer i kommuneplanens hovedstruktur. Forvaltningen har i peroden 26.
september 2018 til den 25. oktober 2018 indkaldt idéer og forslag i forbindelse med udarbejdelsen af
kommuneplantillægget. Der indkom ikke nogen høringssvar.
 
Der blev holdt indledende dialogmøde den 4. juni 2019 for kommunens produktionsvirksomheder samt andre
interesserede, hvor der var et begrænset fremmøde. På mødet fremkom der ikke nye synspunkter ift. udpegningen af
produktionsvirksomheder.
 
Indhold i kommuneplantillægget
Forslag til kommuneplantillæg medfører følgende ændringer i Kommuneplan 2017:

Udpeger beliggenheden af to erhvervsområder, der skal forbeholdes produktionsvirksomheder, rammeområde
EO.E.3 og FH.E.2 samt del af EO.E.2, som fremover betegnes EO.E.16
Udpeger beliggenheden af konsekvensområde ved de to udpegede erhvervsområder, del af rammeområde FH.B.1
og EO.F.2



Fornødne ændringer i de specifikke kommuneplanrammer som følge af de to ovenstående ændringer.

 
Med kommuneplantillægget indsættes følgende nye retningslinjer i Kommuneplan 2017 under hovedemnet ’Bystruktur’
og undertemaet ”Anvendelse – Erhverv”:

1.8.10: De udpegede erhvervsområder skal forbeholdes produktionsvirksomheder samt transport- og
logistikvirksomheder, og friholdes for anden anvendelse uden tilknytning til sådanne virksomheder.
1.8.11: Inden for de udpegede konsekvensområder omkring erhvervsområderne forbeholdt
produktionsvirksomheder skal der ved lokalplanlægning redegøres for planens virkning på
produktionsvirksomheder. Ved lokalplanlægning for miljøfølsom anvendelse inden for konsekvensområdet, skal der
foretages en konkret vurdering af behov for eventuelle afværgeforanstaltninger i forhold til at sikre
produktionsvirksomhedernes drifts- og udviklingsmuligheder.

 
De nye retningslinjer gælder udelukkende ved ny planlægning og begrænser ikke eksisterende lovlig anvendelse.
 
Erhvervsområdet ved Novo Nordisk, rammeområde EO.E.3 og FH.E.2, udpeges til at være forbeholdt
produktionsvirksomheder. De specifikke rammeområder fastholder de eksisterende bestemmelser, men tilføjes, at
områderne skal forbeholdes produktionsvirksomheder under specifik anvendelse.
 
Biogen er beliggende inden for rammeområde EO.E.2, der udpeges delvist. Rammeområdet opdeles derfor i to
rammeområder, EO.E.2 og EO.E.16, da Foss også er beliggende inden for rammeområdet, og ikke er defineret som
produktionsvirksomhed. På den måde har Foss mulighed for at udvikle sig, hvis der evt. er behov for en ny lokalplan.
Begge de nye rammeområder beholder de eksisterende bestemmelser, men rammeområde EO.E.16 tilføjes, at området
skal forbeholdes produktionsvirksomheder under specifik anvendelse. Rammeområde EO.E.2 ændrer således kun
afgrænsning.
 
Miljøvurdering
Forvaltningen vurderer, at kommuneplantillægget ikke falder inden for miljøvurderingslovens anvendelsesområde, da
kommuneplantillægget ikke fastlægger nye rammer for fremtidige anlægstilladelser. Samtidig foretages der ikke
ændringer i planlægningen, men der er udelukkende tale om et skærpet fokus på hensynet til produktionsvirksomheder.
 
Offentlig høring
Forslaget til kommuneplantillæg nr. 7 fremlægges efter vedtagelsen i offentlig høring. Høringsperioden fastsættes til 8
uger i perioden den 3. september 2019 til og med den 29. oktober 2019. Der holdes borgermøde i høringsperioden.

Retsgrundlag
Planloven §§ 11 a, stk. 1, nr. 24-25, 11 b, stk. 1, nr. 16 og 23 c, stk. 2.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 13-08-2019
Udvalget havde ingen bemærkninger.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A)
 
Stedfortræder: Christina Høi Skovdal (A)

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 14-08-2019
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
Afbud: Mie Lausten (A)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Bilag

Forslag til kommuneplantillæg nr. 7 - udpegning af produktionsvirksomheder

Analyse



Punkt 5: Klimakommune - årlig rapportering 2019

14/77909

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er, at Natur, Miljø og Klimaudvalget bliver orienteret om status på Hillerød Kommunes resultater
i forhold til Klimakommuneaftalen og Klimakommune Plus aftalen med Danmarks Naturfredningsforening. Derudover
gives status på initiativet Covenant of Mayors (tidligere Compact of Mayors), samt status for kommunens CO2 udledning
i forhold til vores Klimastrategi fra 2009.
 
Vi har følgende forpligtelser i forhold til aftalerne:

Klimakommuneaftalen forpligter os til at reducere kommunens udledning af CO2 med 2 % om året
Klimakommune Plus aftalen hvor initiativerne er, at vi ikke længere investerer i selskaber indenfor fossile
brændstoffer, samt at vi deltager i Covenant of Mayors
Covenant of Mayors, hvor kommunen i år rapporterer udledningen af CO2 for kommunen som geografisk område.

 
Klimakommune
Hillerød Kommune tilsluttede sig klimakommuneaftalen i maj måned 2010 og skal derfor nu samlet have reduceret
udledningen af CO2 med 17 %. Udledningen af CO2 er i perioden 2010-2018 reduceret med 31,8 %, heraf er 1,2 %
opnået i 2018. Reduktionen af udledning af CO2 i 2018 udgør i alt 200,4 tons. Klimakommuneaftalen er således
overholdt, set over årene 2010-18. Den årlige rapportering til Danmarks Naturfredningsforening er vedlagt som bilag 1.
 
Energirenoveringen af de kommunale bygninger kom for alvor i gang i 2011-12. Det kan ses på udledningen af CO2, som
fortsætter med at falde. I byrådets klimastrategi fra 2009 er det et mål, at CO2 udledningen fra de kommunale bygninger
skal sænkes med 35 % senest i 2020. Status er, at udledningen er reduceret med 31,8%. Hillerød Kommune fortsætter
med energirenovering af de kommunale bygninger. Med den gennemførte og den planlagte indsats forventes det, at målet
for de kommunale bygninger nås. Det kræver en reduktion på mindst 1,6% i hvert af årene 2019 og 2020.
 
Klimakommune Plus
Byrådet har besluttet at indgå aftale med Danmarks Naturfredningsforening om at blive en ”Klimakommune Plus”
kommune. Covenant of Mayors er et de initiativer Hillerød Kommune deltager i med henblik på at opfylde forpligtelserne
som Klimakommune Plus. Det andet initiativ er, ”Ansvarlig Kommune”, hvor byrådet har besluttet, at Hillerød Kommune
ikke vil investere i selskaber indenfor fossile brændstoffer, og har skrevet dette ind i Hillerød Kommunes Finansielle
Strategi.
 
Covenant of Mayors
Byrådet har i 2016 besluttet at deltage i klimainitiativet Covenant of Mayors. Deltagelse i samarbejdet Covenant of
Mayors indebærer, at vi hvert år rapporterer udledning af CO2 for kommunen som geografisk område. Som grundlag for
indberetningen til Covenant of Mayors bruges Energistyrelsens CO2 – beregner, hvor alle data trækkes fra centrale
databaser. Udtræk fra CO2- beregneren er vedlagt som bilag 2. Den samlede CO2-udledning for kommunen er på 316.420
ton, svarende til 6 ton per indbygger.
 
Udtræk fra energistyrelsens CO2- beregner er mangelfuld. Beregneren er stadig under udvikling og har endnu ikke
præsenteret et retvisende regnskab baseret på alle relevante datakilder. Der arbejdes på at få beregneren til at fungere
bedre og Hillerød Kommune bidrager til dette. Derfor har vi ikke kunnet indberette alle de data som forudsat, da Hillerød
Kommune indgik aftale om deltagelse i Covenant of Mayors og det er ikke muligt at trække data nyere end 2015 fra
Energistyrelsens CO2 beregner. Derfor er det de samme data som sidste år, som er indberettet til Covenant of Mayors.
Oversigten er vedlagt som bilag 3.
 
I 2019 udarbejdes en ny klimastrategi for Hillerød Kommune og den nye spildevandsplan indeholder projekter der
tilpasser vores kloaksystem til det fremtidige klima. Begge dele er rapporteret til Covenant of Mayors. Det er nødvendigt
for at Hillerød Kommune kan efterleve de krav der stilles i Covenant of Mayors aftalen og dermed også for at vi kan
overholde Klimakommune Plus aftalen.

Retsgrundlag



Ikke relevant for sagen

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 13-08-2019
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A)
 
Stedfortræder: Christina Høi Skovdal (A)
 

Bilag

Klimakommuneberetning 2019 til Danmarks Naturfredningsforening

CO2 regnskab for Hillerød Kommune som geografisk område 2015

Rapport 2015 Covenant of Mayors



Punkt 6: Godkendelse af ny tidsplan for klimastrategien - bedre forankring

18/6497

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget:

1. godkender forslag til en revideret tidsplan, og
2. drøfter hvilke elementer fra udvalgets inspirationstur til Sønderborg, som skal tages med videre i arbejdet med

klimastrategien.

Sagsfremstilling
I forslaget til en revideret tidsplan rykkes den endelige vedtagelse af klimastrategien fra december 2019 til marts 2020.
Forvaltningen foreslår at forlænge processen for at få en bedre forankring af strategien både politisk og internt i
organisationen.
 
Hovedelementerne i den reviderede proces er:

September 2019: På møde i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 3. september 2019 præsenterer forvaltningen et
udkast til hvilke indsatser inden for de 4 fokusområder, som tegner sig efter besøget i Sønderborg, den afholdte
involvering af borgere og erhverv samt den første interne workshop for medarbejderne i forvaltningerne. På mødet
skal udvalget drøfte indsatser og give forvaltningen en pejling på om og hvordan der skal arbejdes videre med
indsatserne.
September-november 2019: På baggrund af drøftelsen i udvalget den 3. september udarbejder forvaltningen et
forslag til klimastrategi. Derudover udarbejdes en handleplan for det første år, som kan danne grundlag for indspil
til drøftelserne af budget 2021.
December 2019: Politisk behandling af forslag til klimastrategi med handlingsplan for det første år. Strategien
forelægges de stående udvalg, som også har tiltrådt fokusområder for klimastrategien, behandlet på møder i marts
måned 2019.
December 2019 – januar 2020: Offentlig høring af forslag til klimastrategi
Marts 2020: Endelig politisk behandling af klimastrategi og handlingsplan for det første år.

 
Udvalget besøgte den 27.-28. juni 2019 Sønderborg for at høre om erfaringer med deres klimaarbejde. Der var på turen
fokus på, hvad Sønderborg har opnået, deres ambitionsniveau og hvordan de har organiseret klimaarbejdet.
 
Til brug for det videre arbejde med klimastrategien i Hillerød skal udvalget på mødet drøfte om der er elementer fra
Sønderborg, som skal tages med i det videre arbejde med Hillerød Kommunes kommende klimastrategi. Som
udgangspunkt for drøftelsen er præsentationerne og det uddelte materiale fra Sønderborg vedlagt som bilag til
dagsordenen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 13-08-2019
Udvalget godkendte indstillingens punkt 1.
 
Udvalget drøftede udvalgets inspirationstur til Sønderborg.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A)
 
Stedfortræder: Christina Høi Skovdal (A)

Bilag

280619_Hans Lehmann_EUC

Bæredygtighedspolitik og strategi 2016 Sønderborg



Co2 og energiregnskab 2007-2017 Sønderborg Kommune som virksomhed

Klima- og energistrategi 2016 Sønderborg Kommune

Roadmap2025 ProjectZero

Præsentation Lene Sternsdorf Sønderborg Kommune

Inge Olsen Sønderborg Kommune

Erik Wulff Sønderborg Forsyning



Punkt 7: Tillæg 2 til Vandforsyningsplan 2015-2027 - behandling af
høringssvar og endelig vedtagelse

18/13295

Indstilling
Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at indstille til økonomiudvalget og byrådet, at:

1. Tillæg 2 til Vandforsyningsplan 2015-2027 vedtages endeligt med de i sagsfremstillingen foreslåede ændringer
2. Høringssvarene besvares i henhold til høringsnotatet.

Sagsfremstilling
Natur, Miljø og Klimaudvalget, økonomiudvalget samt byrådet skal beslutte om tillæg 2 til Vandforsyningsplan 2015-
2027 skal vedtages med den i sagsfremstillingen foreslåede ændring.
 
Tillægget skaber de planmæssige rammer for en hensigtsmæssig forsyning med drikkevand i Meløse Vandværk A.m.b.a.
og Nejede-Møllehøj Vandværks forsyningsområder. Meløse Vandværk A.m.b.a. ønsker at købe drikkevand fra Hillerød
Forsyning og distribuere det til sine forbrugere. Meløse Vandværk A.m.b.a. leverer i dag drikkevand til Nejede-Møllehøj
Vandværk. Det vil sige, at Hillerød Forsyning fremover vil levere drikkevand til både Meløse Vandværk A.m.b.a. og
Nejede-Møllehøj Vandværk, men de to vandværker vil fortsat eje hvert sit ledningsnet og fortsætte som
distributionsvandværker.
 
Den 24. april 2019 besluttede byrådet at sende forslag til tillæg 2 til Vandforsyningsplan 2015-2027 i 4 ugers høring. Der
er indkommet tre høringssvar. Høringssvarene er behandlet i høringsnotat, som er vedlagt som bilag 1.

2 høringssvar kommer fra to andelshavere i Meløse Vandværk A.m.b.a. Disse høringssvar udtrykker bekymring for,
at Meløse Vandværk A.m.b.a. bliver et distributionsvandværk, at det ikke er besluttet af andelshaverne. Desuden
mener andelshaverne, at beslutningen er i strid med vandværkets vedtægter, da det skal regnes for en lukning, og at
formanden er inhabil.
1 høringssvar fra Meløse Vandværk på opfordring af forvaltningen med bemærkninger til høringssvarene modtaget
fra andelshaverne.

 
På baggrund af de modtagne høringssvar, anbefaler forvaltningen, at vandforsyningsplantillægget vedtages med følgende
redaktionelle ændring til afsnit 3.2.1:
”Projektet blev vedtaget ønsket gennemført af Meløse Vandværk A.m.b.a. på generalforsamling i 2016”.
Foreslås ændret til:
”Projektet blev vedtaget ønsket gennemført af Meløse Vandværk A.m.b.a. på generalforsamling den 29. marts 2017”. Det
endelige indstillede tillæg 2 til Vandforsyningsplan 2015-2027 fremgår af bilag 2.
 
I forhold til andelshavernes høringssvar oplyser bestyrelsen i Meløse Vandværk A.m.b.a., at andelshaverne på
generalforsamling den 29. marts 2017 har besluttet at etablere en vandledning og modtage vand fra Hillerød Forsyning i
stedet for selv af producere det. Bestyrelsen oplyser, at der er intet i vedtægterne for Meløse Vandværk A.m.b.a., der går
imod det fremlagte og vedtagne forslag om en ændring til distributionsselskab og køb af vand. I forslaget er der ikke tale
om nedlæggelse af Meløse Vandværk A.m.b.a. Referat og vedtægter fremgår af bilag 1.
 
I forhold til andelshavernes høringssvar vurderer forvaltningen på baggrund af bestyrelsens oplysninger, at beslutningen
om at blive et distributionsvandværk er truffet af andelshaverne og ikke er i strid med vandværkets vedtægter.
Forvaltningen bemærker, at Meløse Vandværk A.m.b.a. ikke lukkes, nedlægges eller opløses som konsekvens af, at tillæg
2 til vandforsyningsplan 2015-27 vedtages. Meløse Vandværk A.m.b.a.  bliver til et distributionsvandværk, som ejer
ledninger og som fortsat har sin egne vedtægter, bestyrelse og takstblad. I forhold til spørgsmålet om inhabilitet, er det
generalforsamlingen, der i forbindelse med behandlingen af en sag, skal forholde sig til, om involverede personer er
inhabile.

Retsgrundlag
Vandforsyningslovens § 14, stk. 2.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 13-08-2019
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A)

Bilag

Bilag 1: Høringsnotat for tillæg 2 til vandforsyningsplan 2015-2027

Bilag 2: Tillæg 2 til vandforsyningsplan 2015-2027



Punkt 8: Dispensation til Unicon A/S - forlængelse

15/36409

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget meddeler Unicon A/S en forlængelse af dispensationen af 12. maj
2016 på 3 dB(A) i forhold til erhvervsområdet frem til udgangen af 2020.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at Natur, Miljø og Klimaudvalget skal tage stilling til, om Unicon A/S skal meddeles en
dispensation for overholdelse af støjgrænsen mod erhvervsområdet på 3 dB(A) i yderligere et år til udgangen af 2020. Det
er begrundet i forsinkelser i deres nye byggeri som følge af forsinkelse i sagsbehandlingen af byggetilladelse,
udledningstilladelse, VVM screening og miljøgodkendelse i Allerød Kommune.
 
Udvalget besluttede den 21. november 2018 at forlænge Unicon A/S dispensation på 3 dB(A) i forhold til
erhvervsområdet til den 1. oktober 2019, som på det tidspunkt var det forventede indflytningstidspunkt på deres nye
fabrik i Allerød.
 
Unicon A/S har den 17. april 2019 fremsendt ansøgning om forlængelse til udgangen af 2020. Med ansøgningen er en
redegørelse for de omstændigheder, der gør, at flytteprocessen forsinkes op mod et år i forhold til de hidtidige tidsplaner.
Redegørelse og ansøgning kan ses i bilag 1.
 
Unicon skal flytte til en grund i det nyudlagte industriområde Farremosen i Allerød. Naboerne til det nye område er meget
bekymrede for de kommende virksomheder og deres miljøpåvirkning. Allerød Kommune har derfor lagt alle dokumenter
omkring de mange nye virksomheder på deres hjemmeside, så alle kan se, hvad der sker i sagen. Derudover har
kommunen besluttet, at alle tilladelser skal igennem både fagudvalg, økonomiudvalg og byråd. Alle tilladelser påklages af
naboer. Det har betydet længere sagsbehandling og forsinkelse i udbygningen af erhvervsområdet.
 
I Unicon A/S redegørelse for sagen fremhæver de følgende årsager til forsinkelse af flytningen:

Forsinket overdragelse af arealet til Unicon A/S fra udlejer
Krav om samtidig ansøgning og sagsbehandling af alle tilladelser fra Unicon A/S i Allerød Kommune
Krav om gennemførelse af fornyet støjberegning
Krav om ekstern vurdering og politisk behandling af forvaltningens indstilling i to udvalg samt i byrådet af den
samlede ansøgning fra Unicon A/S omhandlende miljøgodkendelse, byggetilladelse, tilslutningstilladelse og
nedsivningstilladelse, hvilket tager 6 måneder.

 
Baggrund
Unicon A/S fik i maj 2016 dispensation fra støjgrænserne i et lille område mod skel til erhvervsområdet på
Høgevej/Falkevej. Det er i et mindre område, at støjgrænsen er overskredet. Der er ikke boliger eller kontorer i det
område, hvor støjgrænsen overskrides med 2-3 dB(A) i skellet. Det vil koste ca. 500.000 kr. at nedbringe støjen til under
grænseværdien ved at sætte et støjabsorberende hegn op. Det ville samtidig betyde fældning af de høje træer i skellet.
Unicon A/S har tidligere brugt 500.000 kr. på støjreducerende tiltag og fik støjen reduceret væsentligt.
 
Der har ikke været støjklager over virksomheden siden sidste dispensation blev givet. Virksomheden arbejder fortsat ikke
i aften- og nattetimerne og weekenderne. Kun undtagelsesvis, hvis der er nedbrud på anlæg i Frederikssund. Hver gang
orienteres Hillerød Kommune og naboerne.
 
Forvaltningen vurderer på baggrund af den fremsendte redegørelse, at Unicon A/S har fremdrift i udflytningsplanerne, at
forsinkelserne skyldes udefrakommende hændelser, som har ramt alle de nye virksomheder i Farremosen. Den reviderede
tidsplan med indflytning og opstart i slutningen af 2020 forekommer realistisk.
 
Det er fortsat forvaltningens vurdering, at effekten af etablering af en støjmur ikke er økonomisk proportionalt med den
krævede investering. Det anbefales derfor, at dispensationen for støjvilkår forlænges til udgangen af 2020.

Retsgrundlag
Miljøbeskyttelsesloven § 41.

Økonomi



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 13-08-2019
Udvalget godkendte indstillingen med bemærkning om at udvalget ønsker en orientering på mødet i december om status
på flytningen.
 
Tue Tortzen (Ø) stemte imod.
 
Tue Tortzen (Ø) begærede sagen i byrådet.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A)

Bilag

ansøgninger om dispensation



Punkt 9: Egestedvej 2 A - placering af møddingsplads

19/12715

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget meddeler afslag til den ansøgte placering af møddingspladsen og
beslutter, at den i stedet skal placeres i tilknytning til den eksisterende bebyggelse.

Sagsfremstilling
På Egestedvej 2 A er der et eksisterende hestehold med et produktionsareal på 616 m². Ejendomme, med produktionsareal
i den størrelse, skal have en tilladelse efter § 16b i husdyrbrugsloven, og Fauerbirk I/S har i foråret 2019 søgt om at få
godkendt de eksisterende hestestalde.
 
Ansøgningen indeholder også etablering af en ny møddingsplads på 150 m². Møddingspladsen ønskes placeret ca. 310
meter fra den nærmeste bygning på Egestedvej 2 A. Den ønskede placering er markeret med rødt på kortet nedenfor:

 
Husdyrbrugsloven indeholder følgende bestemmelse: Ny bebyggelse skal placeres i tilknytning til ejendommens hidtidige
bebyggelsesarealer, medmindre der foreligger en særlig begrundelse for en anden beliggenhed. Der er praksis for, at dette
tolkes som ca. 20 meter fra eksisterende bebyggelse.
 
Ansøger har følgende argumenter for placeringen:

Man ønsker at undgå, at der kommer flue- og lugtgener på ejendommen
Man ønsker at undgå risikoen for, at møddingspladsen kan ligge i vejen for fremtidig udvidelse
Møddingen ønskes ikke placeret på foldarealerne, så den tager plads op. Ansøger påpeger, at det er vigtigt at have
folde tæt på ejendommen, så der kan holdes opsyn med hestene, og så der ikke er så langt at flytte hestene
Møddingen ønskes desuden placeret tæt på udbringningsarealet, hvor gødningen skal anvendes
Møddingen vil ikke syne markant i landskabet, bl.a. fordi sidemurene kun vil være ca. 2 meter over terræn, og der
vil blive beplantet på 3 af siderne.

 
Ansøger bemærker desuden, at de i tilfælde af, at placeringen af møddingspladsen ikke godkendes, overvejer at etablere
en markstak i stedet. Placeringen af markstakke kræver ikke godkendelse, men er reguleret af faste afstandskrav og må
maksimalt være placeret det samme sted 12 måneder ad gangen.
 
Forvaltningen mener ikke, at de anførte argumenter udgør en særlig begrundelse for at placere møddingspladsen 300
meter fra de eksisterende bygninger. Argumenterne ville kunne bruges på alle husdyrbrug, og tilladelsen ville derfor
kunne danne præcedens for placeringer af møddingsplader frit i landskabet. En særlig begrundelse kan fx være, hvis der



ikke er bygningsnære placeringer, hvor de gældende afstandskrav for møddinger til naboskel, bygninger eller beboelse på
egen ejendom kan overholdes. Det er ikke tilfældet her, hvor der er placeringsmuligheder, hvor alle afstandskrav er
overholdt, og hvor møddingspladsen ikke vil medføre, at grænserne for lugt ved naboer ville blive overskredet.

Retsgrundlag
Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 13-08-2019
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A)



Punkt 10: Ændring af regulativ for husholdningsaffald, haveaffald og
affaldssug

17/1073

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget beslutter at sende udkast til et nyt Regulativ for
husholdningsaffald i offentlig høring i 8 uger.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at Natur, Miljø og Klimaudvalget skal træffe beslutning om, at nyt Regulativ for
husholdningsaffald sendes i offentlig høring.
 
Ændringerne i regulativet vedrører følgende:

Ny haveaffaldsordning med brugerbetaling
Mulighed for indsamling af restaffald ved hjælp af centralt affaldssug.

 
Ny haveaffaldsordning
Natur, Miljø og Klimaudvalget besluttede på møde den 4. juni 2019 at tilbyde Hillerød Kommunes borgere en ny
haveaffaldsordning. Ordningen er en bestillingsordning med brugerbetaling. Ordningen vil træde i kraft i 2020.
 
Ordningen giver borgerne mulighed for enten at tilmelde sig haveindsamling for et 1 år ad gangen med 4 afhentninger pr.
år eller ved enkeltafhentning af haveaffaldet, dog max. 4 afhentninger årligt.
 
Haveaffaldet skal samles i bundter, der maksimalt må veje 11 kg og maksimalt have en længde på 1 meter. Blade, græs og
lignende haveaffald skal samles i papirsække med et maksimalt volumen på 110 liter. Sækkene må tilsvarende maksimalt
have en vægt på 11 kg. Den tilmeldte husstand skal selv sørge for indkøb af papirsække. Sækkene kan købes i de fleste
byggemarkeder og lignende. Hver husstand må maksimalt aflevere 10 enheder pr. gang, hvor en enhed enten er et bundt
eller en sæk.
 
I større boligselskaber kan der træffes aftale om, at der opstilles en container i en uge, fire gange om året. De nærmere
omstændigheder omkring opstilling af en container skal aftales med Hillerød Forsyning.
 
Ordningen for haveaffald fremgår af § 23 i Regulativ for husholdningsaffald (vedlagt i bilag 1).
 
Centralt affaldssug
Forslaget gør det muligt at indsamle restaffald ved hjælp af stationært affaldssug i områder med tæt by og høje
bebyggelsesprocenter.
 
I Hillerød by sker der i disse år en byfortætning. Det stiller krav til, hvordan pladsen bedst udnyttes i forhold til de mange
funktioner, som en bebyggelse skal indeholde, herunder også til affaldshåndteringen. Der har derfor fra bygherrer været
ønske om muligheden for, at restaffald kan indsamles ved hjælp af affaldssug.
 
Ved centralt affaldssug samles affaldet via affaldssug i en eller flere containere i en terminalbygning. Hillerød Forsyning
henter og tømmer containeren med almindelig lastbil. Det er udelukkende restaffaldsfraktionen der må opsamles med
affaldssug.
 
Affaldsløsninger, der suger til centralt placerede containere, vil reducere antallet af kørsler til afhentning af affald og
dermed også reducere støjgener fra kørsel af affaldet.
 
Det er bygherren selv, der står for at afholde alle omkostninger ved etablering og drift af et system for affaldssug. Hillerød
Forsyning forestår tømning af containerne for det opsamlede affald.
 
Muligheden for indsamling af restaffald ved hjælp af affaldssug har givet anledning til rettelser i § 3 og § 9 i Regulativ for
husholdningsaffald (vedlagt i bilag 1).

Retsgrundlag
Bekendtgørelse nr. 1753 af 27. december 2018 om affaldsregulativer, -gebyrer og –aktører m.v. § 3.



Økonomi
Haveaffaldsordningen er en brugerbetalt ordning, og der skal være balance mellem indtægter og udgifter. Omkostninger
til drift- og administration af ordningen skal derfor afspejles direkte i taksten for haveaffaldsordningen. Taksten for et
årsabonnement med 4 afhentninger, og taksten for enkeltafhentninger vil komme til at fremgå af takstbladet for 2020.
Takstbladet godkendes og offentliggøres ultimo 2019.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 13-08-2019
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A)

Bilag

Udkast til nyt husholdningsregulativ



Punkt 11: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

17/1965

Indstilling
Direktionen indstiller til, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering vedr. sager drøftet på sidste møde samt orienterer om
aktuelle emner med interesse for udvalget.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 13-08-2019
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A)
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